CAPUT II. — 2. *Paulo merces debita. Eidem prius pro supplicio debito, data gratia*. Jam ergo audiamus Paulum apostolum dicentem, cum passioni approxinquaret, de corona sibi parata præsumentem. *Bonum*, inquit, *certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi: de cætero superest mihi corona justitiae, quam reddet mihi Dominus in illa die justus judex; non solum autem mihi, sed et omnibus qui diligunt manifestationem ejus* (*II Tim. iv, 7 et 8*). Reddet, inquit, *mihi Dominus coronam justus judex*. Debet ergo quod reddet. Reddet ergo justus judex. Non enim opere inspecto potest negare mercedem. Quod opus inspicit? *Bonum certamen certavi, opus est: cursum consummavi, opus est: fidem servavi, opus est. Superest mihi corona justitiae, merces est*. Sed in mercede tu nihil agis; in opere non solus agis. Corona tibi ab ipso est; opus autem abs te est, sed non nisi ipso adjuvante. Cum autem Paulus apostolus, prius Sau-

Ius, crudelissimus esset et immanissimus persecutor, nihil omnino boni merebatur, imo merebatur plurimum mali : merebatur enim damnari, non eligi. Et ecce subito, cum mala faceret, et mala mereretur, una cœlesti voce prosternitur : persecutor dejicitur, prædicator erigitur. Audi eum hoc ipsum confitentem : *Qui prius sui blasphemus, et persecutor, et injurious; sed misericordiam consecutus sum (I Tim, I, 15).* Numquid ibi dixit, *Reddet mihi justus judex?* *Misericordiam*, inquit, *consecutus sum* : mala merebar, bona accepi. *Non secundum peccata nostra fecit nobis. Misericordiam consecutus sum.* Debita mihi non sunt reddita. Si enim debita redderentur, supplicium redideretur. Non, inquit, accepi quod debebatur : sed *misericordiam consecutus sum. Non secundum peccata nostra fecit nobis.*

CAPUT III. — 3. Pauli mutatio. *Prophetia Jacob in Paulo impleta.* — *Quantum distat oriens ab occidente, longe fecit a nobis iniquitates nostras (Psal. cii, 10, 12).* *Quantum distat oriens ab occidente :* avertere ab occidente, convertere ad orientem. Ecce unus homo, Saulus et Paulus : Saulus in occidente, Paulus in oriente ; persecutor in occidente, prædicator in oriente. Occidunt ibi peccata, oritur inde justitia. In occidente vetus, in oriente novus : in occidente Saulus, in oriente Paulus. Unde hoc Saulo, unde hoc crudeli, unde hoc persecutori, unde hoc non pastori ? Ipse enim erat lupus rapax, de tribu Benjamin. Ipse dicit (*Rom. xi, 1*). Dictum autem erat in Prophetia, *Benjamin lupus rapax, mane rapiet prædam, et ad vesperam dividet escas (Gen. XLIX, 27)*. Prius consumpsit, posterius pavit. Rapiebat, prorsus rapiebat. Legite, rapiebat : legite librum Actuum Apostolorum (*Act. ix*). Litteras a pontificibus acceperat, ut quosecumque inveniret sectantes viam Christi, vincitos adduceret puniendos. Ibat, sæviebat, cædes et sanguinem anhelabat. Ecce rapit : sed adhuc mane est, vanitas sub sole est. Fit ei vespera, quando cætitate percutitur. Oculi ejus ad hujus mundi vanitatem clauduntur, alii interiores illuminantur. Vas paulo ante perditionis, fit vas electionis : et ecce impletur, *Dividet escas : divisiones escarum ejus ubique recitantur*¹. Vide quemadmodum dividat escas. Novit quid cui congruat. Dividit ; non passim, non confuse erogat. Dividit, hoc est, distribuit, distinguit ; non passim, non confuse dispensat. Loquitur sapientiam inter perfectos (*I Cor. II, 6*) : quibusdam vero non valentibus capere solidum cibum, dividens dicit, *Lac vobis potum dedi (Id. III, 2)*.